Estado de Alagoas
Todo Poder Emana do Povo

Câmara Municipal de Vereadores de Jacuípe
PALÁCIO PEDRO PAULO GONÇALVES LINS

RUA: DO COMERCIO, S/N CENTRO CEP 57.960-000 | CNPJ nº 24.256.224/0001-27|

Site: www.jacuipe.al.leg.br

E-mail:camaramunicipaldejacuipe@hotmail.com

ATA DA 2° SESSÃO ORDINÁRIA DA 16° LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE JACUÍPE DO ESTADO DE ALAGOAS, REALIZADA NO DIA 25 DE JANEIRO DE
2023.

PRESIDÊNCIA: PAULO BUARQUE DOS REIS

Aos 25 (dia)  do mês  de janeiro do ano dois mil e vinte e três (2023), nesta cidade de
Jacuípe do Estado de Alagoas, no prédio da Câmara Municipal situada na rua Prefeito
Mário Acioly Wanderley ás 20 (vinte) horas, realizou-se a 2° Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Jacuípe. Pelo livro de presença verificou-se o comparecimento dos seguintes
Senhores Vereadores:  Paulo Buarque dos Reis, Américo Batista Martins, José
Marcondes Arthur da Silva, Suziney Moreira Cavalcante da Silva, André Luiz Lins de Lins,
José Luiz Henrique da Silva e Ednaldo Alexandre da Silva. Acusando o livro de presença
o comparecimento de 07(sete) vereadores. O Senhor Presidente diz: Em nome de Deus e
havendo número suficiente declaro aberta a sessão e ordena a leitura da ata anterior.
Procedida a leitura da ata anterior e posta em discussão, ninguém se manifesta. Posto a
voto e a mesma aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente determina a
leitura do expediente que consta o seguinte complemento da comissões por conceito da
Câmara Municipal de Jacuípe conforme o acordo firmado na sessão anterior. O que teve
início com a apresentação da chapa da comissão de  defesa do consumidor, defesa e
proteção dos direitos da mulher, defesa dos direitos da criança e do adolescente, da
juventude, da pessoa com deficiência e do idoso da Câmara Municipal de Jacuípe. Depois
de apresentada a referida Chapa, a mesma foi submetida a discussão. Ninguém se
manifestou, posto a voto e a mesma aprovada por unanimidade. Em sequência foi
apresentada a chapa da comissão de ética com os nomes dos vereadores: José
Marcondes Arthur da Silva para Presidente e os vereadores: Suziney Moreira Cavalcante
da Silva, André Luiz Lins de Lins, José Luiz Henrique da Silva e Américo Batista Martins
seus membros. Depois da apresentação a mesma foi submetida a discussão ninguém se
manifestou. Posto a votos e a mesma aprovada por unanimidade com este resultado em
mãos o senhor presidente empossou as comissões em seus  referidos cargos e autorizou
a comissão de constituição justiça e redação final a providenciar-se sobre a resolução lida
na sessão passada, a qual ludicou sem relatar para a mesma, transmita livremente pelos
seus despachos. Esgotada a parte destinada as eleições e nada mais a tratar o senhor
presidente agradeceu primeiramente a Deus e também aos seus pares e em seguida deu
por encerrado a sessão. Do que para constar, eu Irineu Teotônio da Silva autorizado pelo
1° secretário lavrei a presente ata que após ser lida e achada conforme vai assinada por
seus vereadores.

Baixado Em: 28/05/2025